Anche nel caso dei giovani, le regole sono da rispettare con lo scopo di evitare qualsiasi tipo di peccato e di comportamento disonorevole:

Et desafiert mout estre trop curieus en querre robes trop moles et trop delicieuses et por .ii. resons. La premiere si est quar celi qui ce fet est desatrempez et n'est pas hors viguerous, ainz est trop mous et trop feminins; et volentiers s'encline a joliveté et a fere les oeuvres de luxure. La seconde reson si est quar cil qui quiert robes trop moles et trop delitables, il resoigne les armes a porter, qui sont dures et aspres, por quoi il devienent pooreus. Dont quant les enfanz vienent a l'aage la ou il sont avables a souffrir aucuns travaux de bataille, l'en les doit enseigner que il ne quierent pas trop moles robes, ne trop delicieuses vesteures, por ce qu'il redoutent a porter les armes. (*Gouvernement* II II XIII, ms. M, f. 53v)

Indecens est autem nimis sollicitari circa molliciem vestium, et circa delectationem in ipsis: nam ex hoc efficitur quis intemperatus et timidus. De levi enim quis ad lasciviam et ad molliciem carnis prorumpit, si nimis delectetur in mollicie vestrum, et circa delectationem in ipsis. Videntur enim tales esse muliebres magis, quam viriles; quare non sunt constantes, sed molles et de facili in lasciviam prorumpunt. Secundo, nimia mollicies vestium reddit hominem timidum. Nam cum arma ferrea in se quandam duriciem habeant, qui semper sollicitantur circa mollia vestimenta, dubitant arma arripere, et efficiuntur timidi. Iuvenes, maxime cum ad aliam aetatem venerint, ad hoc quod sint habiles ad vacandum circa labores bellicos, ne abhorreant arma,

instruendi sunt, ut non nimis delectentur in mollicie vestium. (*De regimine* II II XIII, ed. 1607)

In particolare, vestiti 'moles',¹⁹ ovvero licenziosi rendono la persona poco virile, debole, effeminata ed incline ad atti lussuriosi. Il termine latino 'mollis',²⁰ da 'mollitia', in francese reso con 'mole', probabilmente si riferisce anche all'aspetto materiale e quindi alla resistenza degli abiti, che invece dovrebbero essere duri, forti, spessi e pesanti in modo da sopportare e reggere, moralmente e fisicamente, il peso delle armi. Nell'ultima parte del capitolo di riferimento, prima Egidio Romano, poi il suo traduttore, parlano dei diversi capi d'abbigliamento scelti in base alla stagione, alle diverse età ed alle diverse corporature. Un altro aspetto interessante riguarda, invece, la scelta del vestiario nel rispetto, non solo della propria condizione sociale, ma anche delle tradizioni della propria patria:

Et est a savoir que se l'en quiet les robes *et* les vesteures por avoir honneur, l'en doit regarder la coustume du païs *et* les condicions des persones, *quat* selonc ce que la coustume du païs *et* selonc les condicions des persones, li hons *et* la fame doivent *querre* beles robes *et* honorables. (*Gouvernement* II II XIII, ms. M, f. 53v)

Vestimenta igitur, considerata proprietate temporum, complexionum, et aetatum, diversificanda sunt, ut deserviunt ad bonum utile. Sed ut deserviunt ad bonum honorabile, attendenda est consuetudo patriae, et conditio personarum. (*De regimine* II II XIII, ed. 1607)

Nella terza parte del secondo libro, dedicata al rapporto con la servitù, vi è un intero capitolo dedicato alla tematica dell'abbigliamento; re e principi devono infatti procurare il vestiario ai propri funzionari in modo da dimostrare lo splendore della corte, che apparirà quindi onorevole e generosa, evitando in ogni caso manifestazioni di pomposità e vanità:

Ce quinsieme chapistre enseigne coument les rois *et* les princes doivent porveoir robes *et* vesteures a leur sergenz *et* a leur mesnie.
[...] il afiert a eus que il [les rois *et* les princes] porvoient de beles robes *et* de biaux aornemenz, ne mie por eus mostrer ne por vaine gloire, mes por leur grant estat garder *et* por ce que li pueples ne les ait en despit. (*Gouvernement* II III XV, ms. M, ff. 64v–65r)

19 Cf. DMF, s.v. 'mou'.

20 Cf. Félix Gaffiot, *Dictionnaire Latin Français*, (Paris: Hachette), 1934, s.v. 'mollis'.

Quomodo a regibus et principibus providenda sunt indumenta ministris. Cum enim deceat regem esse magnificentum, ut supra in primo libro diffusius probabatur, decet ipsum erga suos ministros decenter se habere in apparatu debito, et in debitis indumentis. Nam licet non ad inanem gloriam, nec ad ostentationem talia sint fienda: tamen ut reges et principes conservent se in statu suo magnifico, et ne a populis condemnantur, decet eos magnifica facere. (*De regimine* II III XVII, ed. 1607)

Tutti i membri della corte devono quindi essere vestiti allo stesso modo; tuttavia, coloro di un grado sociale maggiore hanno il diritto di indossare un capo diverso per distinguersi dagli altri membri della stessa classe sociale, di inferiore livello. Tale regola è applicabile allo stesso modo sia per coloro che ricoprono cariche religiose, sia per i laici:

Selonc les condicions des sergenz *et* des services ou il sont, l'en leur doit donner diverses robes, *quat* en si *grant* mesons *comme* sont les mesons des rois *et* des princes, aucuns sont laÿs *et* aucuns sont clers; *et* entre les clers *et* les laÿs sont aucuns plus dignes *et* plus souverains les uns que les autres. Dont tot les laÿs *et* tout les clers ne doivent pas estre vestuz ne aornez de unes meemes robes, ainz doivent les meilleurs *et* les souverains estre vestuz mielz *et* plus honorablement que les autres. (*Gouvernement* II III XV, ms. M, ff. 64v–65r)

Tertio circa provisionem indumentorum consideranda est conditio personarum. Nam non omnes decet habere aequalia indumenta. In tantis enim domibus non solum sunt laici, sed etiam clerici: et inter utrosque quidam superiores, et quidam inferiores: propter quod decet eos aliter et aliter esse ordinatos. Quare in domibus regum et principum, quarum quaelibet propter varietatem ministrantium et officiorum quasi quoddam universum dici potest, non omnes ministrantes aequae pulchro apparatu, nec aequae pulchris indumentis gaudere debent, sed considerata conditione personarum sic secundum suum statum cuilibet sunt talia tribuenda, ut in hoc appareat providentia et industria principantis. (*De regimine* II III XVII, ed. 1607)

Come per i giovani cortigiani, anche per la servitù si menziona la licenza di indossare abiti che rispettino ‘la coustume du païs’ (‘consuetudo patrie’), in linea con le tradizioni della propria patria: infatti, normalmente, le persone tendono ad usare ed a preferire vestiti e modi di fare (ad esempio, il modo di parlare) tipici del loro paese e dovrebbero quindi rispettarli, a meno che queste usanze non risultino o vengano percepite scortesie ed irrispettose.

La *quarte* chose que l'en doit regarder si est la coustume du païs, *quat* toute chose qui n'est pas acoustumee senble estre lede *et* desordenee, *et* a l'en *grant*

affection a ce que l'en a acoustumé en jonesce. Dont nous veons *quemunement* les hommes avoir si *grant* affection as coutumes de leur propre païs, *que*, ja soit ce qu'eles soient pires *et* plus ledes que les autres, toute voies *quemunement* il leur semble *que* leur coutumes *et* leur conversations soient plus beles que les autres, por *quoi et* en robes *et* en conversation l'en doit garder en aucune maniere les coutumes de son païs, s'eles ne sont trop mauveses *et* trop deshonestes. (*Gouvernement* II III XV, ms. M, f. 65r)

Quarto circa hoc consideranda est consuetudo patriae. Nam omne inconsuetum videtur quasi turpe et inordinatum: quae enim a pueritia soliti sumus videre, nimis afficimur ad illa. Ideo dicitur circa finem 7. Polit. quod semper prima magis amamus. Videmus enim communiter homines adeo affici ad patrias consuetudines, et ad conversationes regionis propriae, ut etiam si peiores et turpiores sint, eas pulchriores et meliores iudicant. In indumentis igitur, et in omnibus conversationibus aliquid dandum est consuetudini regionum, nisi consuetudines illae sint penitus corruptelae. (*De regimine* II III XVII, ed. 1607)